

**การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบล
หลวงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่**
**Public participation in the preparation of local development plans of
Luang Nuea Subdistrict Municipality Doi Saket District Chiang Mai
Province**

วิรัช ภูมาศรี, มงคลชัย สมศรี¹

Wirat Poomasree, Mongkonchai Somsri

Received: 3 November 2022; Revised: 5 December 2022; Accepted: 6 December 2022

บทคัดย่อ

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลหลวงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ 2) ศึกษาเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลหลวงเหนือ การวิจัยเชิงปริมาณ กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการศึกษาครั้งนี้ได้แก่ ประชาชนมีสิทธิเลือกตั้งที่มีอายุ 18 ปีขึ้นไป จำนวน 392 คน สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ค่าความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และการทดสอบ F-Test

ผลการวิจัยพบว่า ระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลหลวงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ส่วนผลการเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลฯ ที่มีความแตกต่างกันในเรื่องอายุ วุฒิการศึกษาสูงสุด อาชีพ และรายได้เฉลี่ยต่อครอบครัวต่อเดือน โดยภาพรวม พบว่าแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติระดับ .05

คำสำคัญ: การมีส่วนร่วมของประชาชน; การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น; การปกครองส่วนท้องถิ่น

¹ มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตล้านนา / Mahamakut Buddhist University; Lanna Campus
Corresponding Author, E-mail: wirat008@gmail.com

Abstract

The objectives of this research were 1) to study the level of people's participation in the local development plan of Luang Nuea Subdistrict Municipality. Doi Saket District 2) A comparative study of people's participation in the preparation of local development plans of Luang Nuea Subdistrict Municipality. quantitative research The sample groups used in this study were: The number of voters aged 18 years and over was 392. The statistics used in the data analysis were frequency, percentage, mean, standard deviation, and the F-Test.

The results showed that; The level of people's participation in the local development plan of Luang Nuea Subdistrict Municipality Doi Saket District Chiang Mai Province Overall, it is at a high level. As for the results of the comparison of the participation of the people in the preparation of local development plans of the municipality with differences in age The highest educational qualification, occupation and average family income per month as a whole were found to differ significantly at .05 level.

Keywords: public participation; the preparation of local development plans; local government

บทนำ

จากการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองการปกครองที่เกิดขึ้นในประเทศไทยปัจจุบันนี้ จะเห็นได้ว่ารัฐบาลชุดใหม่ ได้วางเป้าหมายในการบริหารประเทศ โดยเน้นความรักใคร่สามัคคีของประชาชนในประเทศ และความโปร่งใสในการบริหารงานของรัฐบาลให้ประชาชนมีส่วนร่วม ในการบริหารกิจการบ้านเมือง สามารถตรวจสอบการทำงานของรัฐบาล และส่วนราชการได้ ระบบราชการจำเป็นต้องยอมรับ และปรับให้ประชาชนได้เข้ามามีส่วนร่วมในการเสนอแนะ ความคิดเห็น ร่วมปฏิบัติงาน และตรวจสอบผลการดำเนินงาน การมีส่วนร่วมของประชาชนถือเป็นหลักการสากลที่อารยประเทศ ให้ความสำคัญและเป็นประเด็นที่สังคมไทยให้ความสนใจ เพื่อพัฒนาการเมืองเข้าสู่ระบอบประชาธิปไตยแบบมีส่วนร่วมตามหลักธรรมาภิบาล ที่ภาครัฐจะต้องเปิดโอกาสให้ประชาชนและผู้เกี่ยวข้องทุกภาคส่วนในสังคม ได้เข้ามามีส่วนร่วมในการร่วมเรียนรู้ ร่วมคิด ร่วมตัดสินใจ เพื่อสร้างความโปร่งใสและเพิ่มคุณภาพการตัดสินใจของภาครัฐให้ดีขึ้น และเป็นที่ยอมรับร่วมกันของทุก

ฝ่ายในการบริหารราชการอย่างโปร่งใสสุจริต เปิดเผยข้อมูล การเปิดโอกาสให้ประชาชนได้เข้ามามีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบายสาธารณะ การตัดสินใจทางการเมือง รวมทั้งการตรวจสอบการใช้อำนาจรัฐในทุกระดับ เน้นการเปิดระบบราชการให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วม จากหลักการและความจำเป็นดังกล่าว ทำให้การพัฒนาระบบราชการ ที่สนับสนุนการปรับกระบวนการทำงานของส่วนราชการ ที่เปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมมากขึ้นหรือที่เรียกว่า “การบริหารราชการแบบมีส่วนร่วม”

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในรูปแบบเทศบาล เป็นการบริหารราชการโดยการ กระจายอำนาจจากส่วนกลางไปยังส่วนท้องถิ่น เพื่อให้มีการปกครองตนเองตามเจตนารมณ์ ของประชาชนในท้องถิ่นตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2550 มาตรา 282 และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจ ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 มาตรา 16 และ มาตรา 17 บัญญัติให้เทศบาล องค์การบริหารส่วนตำบลและองค์กร ปกครองส่วนท้องถิ่นรูปแบบพิเศษ มีอำนาจหน้าที่ในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของตนเอง แล้วยังมีอำนาจหน้าที่ในการประสานการจัดทำแผนพัฒนาจังหวัด ตามระเบียบที่คณะรัฐมนตรี กำหนดอีกด้วย

นอกจากนั้นจะเห็นได้ว่าในช่วงเวลาที่ผ่านมา ประชาชนบางส่วนมีความตื่นตัวในทางการเมืองมาก มีการรวมกลุ่มกันทำกิจกรรมเพื่อผลประโยชน์ รวมทั้งการแสดงความคิดเห็นทั้ง ที่เห็นด้วย และไม่เห็นด้วยกับการบริหารงานของรัฐบาล ดังจะเห็นได้จากเหตุการณ์ที่ ประเทศไทยได้ประสบที่ผ่านมา ส่งผลให้เศรษฐกิจในประเทศชะลอตัว นักธุรกิจไม่กล้าเข้ามาลงทุนจากปัญหาที่เกิดขึ้น จะเห็นได้ว่าประชาชนตื่นตัว และมีมุมมองความเห็นต่อประเด็นต่าง ๆ ที่แตกต่างกัน แนวทางแก้ไขเพื่อไม่ให้เกิดปัญหาดังกล่าวขึ้นซ้ำอีก คือการให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมซึ่ง เป็นกลไกที่สำคัญในการป้องกันความขัดแย้ง และในขณะเดียวกันก็เสริมสร้างความสมานฉันท์ที่เกิดขึ้นในชุมชน เทศบาลตำบลลวงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีสภาพเศรษฐกิจและสังคมเป็นแบบชนบท ประชาชนส่วนใหญ่ประกอบอาชีพการเกษตร มุ่งที่จะทำมาหากินเลี้ยงครอบครัว ทำให้หน้าที่ในการพัฒนาชุมชน เป็นบทบาทหน้าที่ของผู้นำชุมชน และองค์กรในชุมชน เช่น กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน และอาสาสมัครชุมชนซึ่งเป็นประชากร ส่วนน้อยของชุมชน โดยประชาชนส่วนใหญ่ในพื้นที่ไม่ค่อยให้ความร่วมมือ หรือเข้ามามีส่วนร่วมในกิจกรรมของเทศบาล จากสภาพเศรษฐกิจและสังคมที่เปลี่ยนแปลง ประกอบกับในการจัดทำแผนพัฒนาเทศบาล ในปีที่ผ่านมา ๆ มากก็ไม่เปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วม ในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นเท่าที่ควร

ดังนั้น จากประเด็นปัญหาดังกล่าวข้างต้น ผู้ศึกษาจึงมีความสนใจที่จะศึกษาการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลลงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ โดยเป็นการศึกษาระดับของการมีส่วนร่วมของประชาชนและการเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลลงเหนือ เพื่อนำผลของการศึกษามาวิเคราะห์และวางนโยบาย เพื่อให้การจัดทำแผนพัฒนามีประสิทธิภาพ และสนองตอบต่อปัญหาความต้องการของประชาชนและชุมชน อันจะส่งผลให้ประชาชนในเทศบาลตำบลมีความอยู่ดีกินดีต่อไป

วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลลงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่
2. เพื่อศึกษาเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลลงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่

วิธีดำเนินการวิจัย

1. ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

1.1 ประชากรในการศึกษารั้งนี้ ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่อาศัยอยู่ในเขตเทศบาลตำบลลงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ จำนวน 6,064 คน

1.2 กลุ่มตัวอย่าง ผู้ศึกษาได้มาจากการสุ่มตัวอย่างประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลลงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ จำนวน 400 คน

1.3 ตัวแปรที่ใช้ในการศึกษา

1) ตัวแปรอิสระ ได้แก่ เพศ ระดับการศึกษา อาชีพ

2) ตัวแปรตาม ได้แก่

2.1) การมีส่วนร่วมในการกำหนดปัญหาความต้องการ

2.2) การมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนงาน/โครงการ

2.3) การมีส่วนร่วมในการตรวจสอบเนื้อหาของแผนพัฒนา

2.4) การมีส่วนร่วมในการตรวจสอบว่ามีการนำไปจัดทำข้อบัญญัติ

งบประมาณรายจ่าย

2.5) การมีส่วนร่วมปฏิบัติติดตามและประเมินผล

2. เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล

ในการศึกษาครั้งนี้ ผู้ศึกษาได้ใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล ในครั้งนี้เป็นแบบสอบถามให้เลือกตอบ โดยแบ่งแบบสอบถามออกเป็น 3 ตอน ดังนี้

ตอนที่ 1 เป็นคำถามแบบปลายปิด เกี่ยวกับข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม ประกอบด้วย เพศ ระดับการศึกษา และอาชีพ

ตอนที่ 2 เป็นคำถามแบบปลายปิด เกี่ยวกับระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลลงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ จำนวน 35 ข้อ แบ่งเป็น 5 ด้าน คือ

1. การมีส่วนร่วมในการกำหนดปัญหาความต้องการ
2. การมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนงาน/โครงการ
3. การมีส่วนร่วมในการตรวจสอบเนื้อหาของแผนพัฒนา
4. การมีส่วนร่วมในการตรวจสอบว่ามีการนำไปจัดทำข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
5. การมีส่วนร่วมปฏิบัติติดตามและประเมินผล

3. สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล

3.1 สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์คุณลักษณะทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม สถิติที่ใช้ได้แก่ การแจกแจงความถี่ และร้อยละ

3.2 สถิติที่ใช้ในการวัดระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลลงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ ได้แก่ ค่าความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และการทดสอบ F-Test

สรุปผลการวิจัย

การศึกษาเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลลงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ ผู้เขียนสรุปผลการศึกษาตามวัตถุประสงค์ได้ดังนี้

1. ผลการศึกษาระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลลงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ โดยรวมปรากฏผลดังนี้

ผลการศึกษาพบว่า ระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลลงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ โดยรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 3.92$)

เมื่อพิจารณารายด้านพบว่า อยู่ในระดับมาก 2 ด้าน คือ ด้านการมีส่วนร่วมในการกำหนดปัญหาความต้องการ ($\bar{x} = 3.68$) ด้านการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนงาน/โครงการ ($\bar{x} = 3.65$) และอยู่ในระดับปานกลาง 3 ด้าน คือ ด้านการมีส่วนร่วมปฏิบัติ ติดตามและประเมินผล ($\bar{x} = 3.41$) ด้านการมีส่วนร่วมในการตรวจสอบเนื้อหาของแผนพัฒนา ($\bar{x} = 3.39$) ด้านการมีส่วนร่วมในการตรวจสอบว่ามีการนำแผนไปจัดทำข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ($\bar{x} = 3.35$)

2. เปรียบเทียบการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลลงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ ที่มีเพศ ระดับการศึกษา และอาชีพต่างกัน

จากการศึกษาการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลลงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ ระหว่างเพศชายกับเพศหญิง โดยรวมพบว่าแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 1 ด้าน คือ ด้านการมีส่วนร่วมในการตรวจสอบว่ามีการนำแผนไปจัดทำเป็นข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ส่วนอีก 4 ด้านคือ ด้านการมีส่วนร่วมในการเสนอปัญหาความต้องการ ด้านการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนงาน/โครงการ ด้านการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนงาน/โครงการ ด้านการมีส่วนร่วมในการตรวจสอบเนื้อหาของแผนพัฒนา และด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติ ติดตามและประเมินผลไม่พบความแตกต่างทางสถิติที่ระดับ .05

ผลการเปรียบเทียบการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลลงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ ระหว่างระดับการศึกษาทั้ง 3 ระดับ คือ ประถมศึกษา ระดับมัธยมศึกษา หรือเทียบเท่า ระดับ ปวส/อนุปริญญาขึ้นไป พบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นโดยรวมแตกต่างกันที่นัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 จำนวน 2 คู่ คือ ระหว่างการศึกษาประถมศึกษากับมัธยมศึกษาหรือเทียบเท่า โดยที่ระดับการศึกษาประถมศึกษามีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นมากกว่าระดับมัธยมศึกษาหรือเทียบเท่า ระหว่างการศึกษามัธยมศึกษาหรือเทียบเท่ากับ ปวส/อนุปริญญาขึ้นไป โดยการศึกษา ปวส/อนุปริญญาขึ้นไป มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นมากกว่าระดับมัธยมศึกษาหรือเทียบเท่า

ผลการวิเคราะห์เปรียบเทียบการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลลงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ ระหว่างอาชีพทั้ง 3 อาชีพ คือ รับราชการ/รัฐวิสาหกิจ อาชีพเกษตรกร/รับจ้างทั่วไป และอาชีพค้าขาย/ธุรกิจส่วนตัว พบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น โดยรวมแตกต่างกันที่นัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 เมื่อจำแนกเป็นรายด้านพบว่าแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญที่ระดับ .05 จำนวน 4 ด้าน คือ ด้านการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนงาน/โครงการ ด้านการมีส่วนร่วมในการตรวจสอบเนื้อหาของแผนพัฒนา ด้านการมีส่วนร่วมในการตรวจสอบว่ามีการนำแผนพัฒนาไปจัดทำข้อบัญญัติ

งบประมาณรายจ่าย และด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติตามและประเมินผล ส่วนด้านการมีส่วนร่วมในการกำหนดปัญหาความต้องการไม่พบความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

อภิปรายผลการวิจัย

จากผลการศึกษาการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลลงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ ผู้ศึกษาได้นำมาอภิปรายผลได้ดังนี้

ระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลลงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ พบว่าภาพรวมอยู่ในระดับมาก จากผลดังกล่าวจึงไม่เกินไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ซึ่งผลการศึกษาสอดคล้องกับงานวิจัยของอังคณา วงษ์นอก (2547) ได้ศึกษาการบริหารในการวางแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลเพื่อเสริมสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชนในอำเภอนาตุ้ม จังหวัดมหาสารคาม ผลการศึกษาพบว่า การบริหารในการวางแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลเพื่อเสริมสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชนโดยรวมอยู่ในระดับมาก นอกจากนี้ยังไม่สอดคล้องกับงานวิจัยของเทิดพงศ์ มีศิลป์ (2553) การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาสามปีขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองพลวง อำเภोजักราช จังหวัดนครราชสีมา ผลการศึกษาพบว่า ประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองพลวง มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาสามปีขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองพลวง อำเภोजักราช จังหวัดนครราชสีมา โดยรวมและรายขั้นตอน 2 ขั้นตอน อยู่ในระดับปานกลาง ได้แก่ ขั้นตอนการคนหาปัญหา สาเหตุของปัญหารวมถึงแนวทางการแก้ไข และขั้นตอนการปฏิบัติงานในกิจกรรมการพัฒนาตามแผน ส่วนขั้นตอนการตัดสินใจเลือกแนวทางและการวางแผนพัฒนาเพื่อแก้ไขปัญหาและขั้นตอนการประเมินผลงานกิจกรรมการพัฒนาประชาชนยังมีส่วนร่วมอยู่ในระดับน้อยและสอดคล้องกับผลงานวิจัยของคมขำ กรมไธสง (2554) การมีส่วนร่วมของประชาชนในการทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลมะเฟือง อำเภอพุทไธสง จังหวัดบุรีรัมย์ ผลการศึกษาพบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลมะเฟือง อำเภอพุทไธสง จังหวัดบุรีรัมย์ โดยภาพรวมอยู่ในระดับน้อย

องค์ความรู้ใหม่

การศึกษาเรื่องการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลลงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ทั้งในลักษณะมีการมีส่วนร่วมเพื่อการตัดสินใจ ลักษณะการมีส่วนร่วมในการนำแผนไปปฏิบัติและการมีส่วนร่วมใน

การประเมิน มีเพียงแต่ลักษณะการมีส่วนร่วมในการรับผลประโยชน์เท่านั้นที่การมีส่วนร่วมอยู่ในระดับปานกลาง ทั้งนี้อาจเกิดจากการที่ประชาชนยังไม่รู้บทบาทหน้าที่ของตนเอง มีเพียงแต่การเข้าร่วมประชุม ประชาคม และเสนอแผนงานหรือโครงการแล้วรอรับผลประโยชน์จากการดำเนินการเท่านั้น ปัญหาและอุปสรรคเกิดจากการที่ประชาชนได้รับข้อมูลข่าวสารด้านการจัดทำแผนพัฒนาจากเทศบาลไม่เพียงพอ ตลอดจนประชาชนยังไม่ให้ความสนใจการจัดทำแผนพัฒนาของเทศบาลเท่าที่ควร เพราะคิดว่าเป็นหน้าที่ของตัวแทนชุมชนผู้บริหาร สมาชิก และเจ้าหน้าที่เกี่ยวข้อง นอกจากนี้ผู้วิจัยได้มีข้อเสนอแนะการส่งเสริมให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาเทศบาลฯ คือ ต้องส่งเสริมบทบาทของประชาชนให้ประชาชนรู้หน้าที่ของตนเอง และการประชาสัมพันธ์ และให้ข้อมูลเกี่ยวกับการจัดทำแผนพัฒนา ตลอดจนเสริมสร้างจิตสำนึกของประชาชนให้เกิดความรักท้องถิ่น หรือชุมชนของตน เสียสละในด้านต่างๆ เพื่อให้การจัดทำแผนพัฒนาและการดำเนินการตามแผนพัฒนาเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพจะทำให้ประชาชนได้รับประโยชน์สูงสุด

สรุปและข้อเสนอแนะ

จากผลการวิจัยมีข้อเสนอแนะสำหรับการขับเคลื่อนกระบวนการเสริมคุณค่าการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลวงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ ทั้งมีข้อเสนอแนะที่ได้จากการวิจัยเชิงปฏิบัติการ และข้อเสนอแนะในการทำวิจัยครั้งต่อไป

ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติ

1. การส่งเสริมให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาเทศบาลฯ ควรมีการส่งเสริมให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็น ส่งเสริมให้ชุมชนมีความเข้มแข็ง มีจิตสำนึกในการรักถิ่นกำเนิด ให้ความสำคัญ ให้ความรู้ความเข้าใจในเรื่องการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นแก่ประชาชนอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น
2. เทศบาลควรประชาสัมพันธ์การจัดทำแผนพัฒนาเทศบาล การดำเนินงานและผลการดำเนินงานตามแผนงาน/โครงการของเทศบาลให้ผู้นำชุมชน ประชาชนทราบอย่างทั่วถึง เป็นประจำ และต่อเนื่อง

ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

ควรมีการศึกษาวิจัยเชิงคุณภาพเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนา เทศบาลตำบลกบองครุฑปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นที่มีพื้นที่ใกล้เคียง

เอกสารอ้างอิง

- คมขำ กรมไธสง (2554) การมีส่วนร่วมของประชาชนในการทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลมะเฟือง อำเภอพุทไธสง จังหวัดบุรีรัมย์. (วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต) บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์
- เทิดพงศ์ มีศิลป์ (2553) การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาสามปีขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองพลวง อำเภोजักราช จังหวัดนครราชสีมา. (วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต) บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหาสารคาม
- อังคณา วงษ์นอก. (2547). การบริหารในการวางแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลเพื่อเสริมสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชนในเขตอำเภอนาดูน จังหวัดมหาสารคาม. (วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตร สาขาวิชานโยบายสาธารณะ). บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.